*Ut clerici de judicii sui cognitione non cogantur in
publico dicere testimonium.*

LIX. Petendum etiam, ut statuere dignentur: ut
si forte in Ecclesia quamlibet causam jure apostolico
Ecclesiis imposito agere voluerint, et fortasse deci-
sio clericorum uni parti displiceret, non liceat cle-
ricum in judicium ad testimonium devocari eum,
qui cognitor, vel præsens fuit; ut nulla ad testi-
monium dicendum ecclesiastici cuiuslibet persona
pulsetur.

* Legendum videtur imposita pœna, in ablativo casu.

PATROL. LXVII.

De paganorum conviviis auferendis.

I.X. Illud etiam petendum, ut quæ contra præ-
cepta divina convivia multis in locis exercentur, quæ
ab errore gentili attracta sunt, ita ut nunc a pagani-
s Christiani ad hæc celebranda cogantur: ex qua-
re temporibus Christianorum imperatorum perse-
cutio altera fieri occulte videatur: vetari talia ju-
beant, et de civitatibus, et de possessionibus impo-
sitam pœnam prohiberi: maxime cum etiam in na-
talibus martyrum per nonnullas civitates, et in ipsis
locis sacris talia committere non reformident. Quibus
diebus etiam, quod pudoris est dicere, saltationes
sceleratissimas per vicos atque plateas exercent:
ut matronalis honor, et innumerabilium seminuarum
pudor, devote venientium ad sacraissimum dieū, in-
juriis lascivientibus appetatur: ut etiam ipsius
sanctæ religionis pene fugiatur accessus.

*De spectaculis, ut die dominico, vel ceteris sanctorum
festivitatibus minime celebrantur.*

LXI. Nec non et illud petendum, ut spectacula
theatrorum cæterorumque ludorum die dominica,
vel ceteris religionis Christianæ diebus celeberrimis
amoveantur, maxime quia sancti Paschæ octavarum
die populi ad circum magis, quam ad ecclesiam
conveniunt, deberi transferri devotionis eorum dies
si quando occurrerint, nec oportere etiam quem-
quam Christianorum cogi ad hæc spectacula:
maxime, quia in his exercendis, quæ contra præ-
cepta Dei sunt, nulla persecutionis necessitas a quo-
quam adhibenda est: sed, uti oportet, homo libera
voluntate subsistat sibi divinitus concessa. Corpora-
torum enim maxime periculum considerandum est,
qui contra præcepta Dei, magno terrore coguntur ad
spectacula convenire.

De clericis damnatis.

LXII. Et illud petendum, ut statuere dignentur:
ut si quis cuiuslibet honoris clericus judicio episco-
porum quoconque crimen fuerit damnatus, non li-
ceat eum sive ab Ecclesiis, quibus præfuit, sive a
quotilibet homine defensari, interposita pœna danni,
pecunia, atque honoris, quo nec ætatem, nec sexum
excusandum esse præcipiant.

De histrionibus Christianis factis.

D LXXXIII. Et de his etiam petendum: ut si quis ex qua-
libet ludicra arte ad christianitatis gratiam venire vo-
luerit, ac liber ab illa macula pernianere, non eum
liceat a quoquam iterum ad eadem exercenda reduci
vel cogi.

*De manumissionibus in ecclesia celebrandis, ab
imperatore poscedendum.*

LXIV. De manumissionibus sane in ecclesia di-
cendis, si id nostri consacerdotes per Italiam facere
reperiuntur, nostræ etiam erit fiducia istorum ordi-
nem consequi: data plane licentia missio legato, ut
quoconque digna fide pro statu Ecclesiæ, et salute
animalium agere potuerit, nos laudabiliter in con-
spectu Domini accepturos. Quæ omnia, si sanctitati
vestræ placent, elicie: ut et meam suggestionem ra-
tan esse vobis advertant, et nostram omnium con-

sensionem sinceritas eorum libenter accipiat. Ab universis episcopis dictum est : Omnis placet hec, quae injuncta sunt perageada, et predenter a tua sanctitate enarrata.

De Equitio damnato episcopo.

LXV. Aurelius episcopus dixit : Equiti etiam, olim merito suo episcopali sententia damnati, non arbitror prætereundam esse legationis causam : ut si forte eum in illis partibus repererit, sit eidem fratri nostro curæ pro Ecclesiæ statu quod oportuerit, vel ubi licuerit, adversus eum peragere. Ab universis episcopis dictum est : Moltum placet et ista prosecutio : maxime cum olim damnatus sit Equitus, et ejus impudens inquietudo pro statu et salute Ecclesiæ magis magisque ubique repellenda. Et subscripsérunt. Aurelius episcopus Ecclesiæ Carthaginensis, huic decreto consensi, et præelecto subscripti : similiiter et cæteri episcopi subscripti serant.

In hoc concilio litteræ leguntur Anastasii Romani Pontificis, de Donatistis catholicos episcopos admonentis.

Vincentio et Fravito vv. cc. cons. idus Septembris, Carthagine in secretario basilice restitutæ, cum in concilio congregati in Ecclesia Carthaginensi concessissemus ex Africanis omnibus provinciis episcopi, id est Aurelius ejusdem sedis episcopus cum collegis suis, quos eorum subscriptio manifestat : recitatis epistolis beatissimi fratris et consacerdotis nostri Anastasii, Ecclesiæ Romanæ episcopi, quibus nos paternæ et fraternæ charitatis sollicitudine ac sinceritate adhortatus est ut de haereticorum et schismaticorum Donatistarum insidiis, et improbitatibus, quibus Africanam Ecclesiam catholicam graviter vexant, nullo modo dissimilemus ; gratias agimus Domino nostro, quod illi optimo ac sancto antistiti suo tam piam curam pro megalis Christi, quamvis in diversitate terrarum, sed in una compage corporis constitutis, inspirare dignatus est.

Ut cum Donatistis lenius ugatur.

LXVI. Deinde pertractatis et consideratis omnibus, quo utilitatè Ecclesiæ convenire videbantur, annuente atque admonente spiritu Dei, eligimus cum memoratis hominibus, quamvis de dominici corporis unitate inquieta dissensione præcisus, leniter et pacifice agere : ut quantum in nobis est, omnibus qui eorum communione et societate irrelati sunt, per universas provincias Africanas penitus innotescat, quam miserabili errore devincti sunt : ne forte, sicut dicit Apostolus, nobis in mansuetudine corripientibus diversa sentientes, det illis Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, et resipiscant de diaboli laqueis, captivati ab ipso in ipsius voluntatem.

De litteris mittendis judicibus, ut ea que inter Donatistas et Maximianistas acta sunt, innotescant.

LXVII. Itaque placuit, ut ex concilio nostro litteræ darentur ad judices Africanos, a quibus hoc peti congruum videretur, ut in hoc adjuvent communem matrem Ecclesiam catholicam, in quo episco-

A palis auctoritas communiri in civitatibus potest, id est ut judicaria potestate atque diligentia ex fide Christiana, quid gestum sit in omnibus locis, in quibus Maximianistæ basilicas obtinuerunt, qui ab eis schisma fecerunt inquirant, et gestis publicis, propter firmam notitiam omnibus necessariam, faciant inhaerere.

Ut clerici Donatistarum in Ecclesia catholica suscipiantur in clero.

LXVIII. Deinde placuit, ut litteræ mittantur ad fratres et coepiscopos nostros et maxime ad sedem apostolicam, in qua præsidet memoratus venerabilis frater et collega noster Anastasius, quo noverit habere Africam magnam necessitatem, propter Ecclesiæ pacem, et utilitatem : ut ex ipsis Donatistis quicunque clerici correcto consilio ad catholicam unitatem transire voluerint, secundum uniuscujusque episcopi catholicæ voluntatem atque consilium, qui in eodem loco gubernat Ecclesiam, si hoc paci Christianæ prodesse visum fuerit, in suis honoribus suscipiantur, sicut prioribus ejusdem divisionis temporibus factum esse manifestum est. Quod multarum, et pene omnium Africanarum Ecclesiarum, quibus talis error exortus est, exempla testantur : non ut concilium, quod in transmarinis partibus de hac re factum est, dissolvatur, sed ut illud maneat circa eos, qui sic transire ad catholicam volunt, ut nulla per eos unitatis compensatio procuretur. Per quos autem vel omni modo perfici, vel adjuvare manifestis fraternalrum animarum lucris catholicæ unitas in locis in quibus degunt, visa fuerit, non eis obstat quod contra honores eorum, quamvis salus nulli interclusa sit, in transmarino concilio statutum est ; id est ut ordinati in parte Donati, si ad catholicam correcti transire voluerint, non suscipiantur in honoribus suis secundum transmarinum concilium : sed exceptis his, per quos catholicæ unitati consuluntur.

Ut legatio ad Donatistas componendæ pacis gratia dirigatur.

LXIX. Deinde placuit, ut his peractis legati etiam prædicande pacis atque unitatis, sine qua salus Christiana non potest oblineri, e numero nostro ad ipsorum Donatistarum, sive quos habent episcopos, sive ad plebes mittantur, per quos omnibus in notitiam perferatur, quam nihil habeant quod adversus Ecclesiam catholicam juste possint dicere : maxime, ut manifestum fiat omnibus, per gesta etiam municipalia, propter documentorum firmitatem, quid ipsis de Maximianistis schismaticis suis egerint : ubi eis divinitus demonstratur, si attendere velint, tam inique tunc illos ab Ecclesiæ unitate præcisos, quam inique nunc clamant a se Maximianistas schisma fecisse, ex quorum tamen numero quos jam plenarii concilii sui auctoritate damnaverant, in suis horribus denovo recuperant, baptismum quem damnati et exclusi dederant, acceptaverunt : ut videant, quam stulto corde resistant paci Ecclesiæ toto orbe diffuse, cum ista faciant pro parte Donati, neque scilicet istorum, quos ita receperunt, communione, propter intuitum pa-

* Addendum videtur gratia vel causa, in ablativo casu. Edit.

cis, contaminari dicant, et nos condemnent, id est Ecclesiam catholicam, etiam in extremis terrarum partibus constitutam, per eorum communionem inquinatam, quos tunc accusantes convincere nequivent.

Qui clerici ab uxoribus debeant abstinere.

LXX. Praeterea, cum de quorundam clericorum, quamvis erga uxores proprias, incontinentia referetur: placuit, episcopos, et presbyteros, et diaconos secundum priora statuta etiam ab uxoribus contineare; quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio. Caeteros autem clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscujusque Ecclesiae consuetudinem observari debere.

De his qui plebes proprias derelinquent.

LXXI. Rursum placuit, ut nemini sit facultas, relieta principali cathedra, ad aliquam Ecclesiam in diecesi constitutam se conferre, vel in re propria diutius, quam oportet, constitutum, curam, vel frequentationem proprie cathedra negligere.

De infantibus baptizandis, quoties dubitatur utrum fuerint baptizati.

LXXII. Item placuit de infantibus, quoties non interveniunt certissimi testes qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur, neque ipsi sunt per aetatem de traditi sibi sacramentis idonei respondere, absque ullo scrupulo eos esse baptizandos, ne ista irepidatio eos faciat sacramentorum purgatione privari. Hinc enim legati Maurorum, fratres nostri, consuluerunt, quia multos tales a barbaris redimunt.

Diem Paschæ, die concilii nuntiandum.

LXXIII. Item placuit, ut dies venerabilis Paschæ formatarum subscriptione omnibus intimetur, dies vero concilii idem servetur, qui in Hipponeensi concilio constitutus est, id est x cal. Septembris. Et scribendum ad singularum quarumque provinciarum primates, ut quando apud se concilium congregant, istum diem non impediatur.

*Ne interventor episcopus cathedram *, ubi interventor est, sedeat.*

LXXIV. Item constitutum est, ut nulli intercessori licetum sit cathedram cui intercessor datus est, qui busibet populorum studiis vel seditionibus retinere: sed dare operam, ut intra annum eisdem episcopum provideat: quod si neglexerit, anno exemplo interventor alias tribuatur.

De defensoribus Ecclesiarum ab imperatore poscendis.

LXXV. Ab imperatoribus, universis visum est, postulandum propter afflictionem pauperum, quorum molestiis sine intermissione fatigatur Ecclesia, ut defensores eis adversus potentias divitum cum episcoporum provisione delegentur.

De episcopis, qui ad concilia non occurrunt.

LXXVI. Item placuit, ut quotiescumque concilium congregandum est, episcopi qui neque aetate, neque aegritudine, neque aliqua graviori necessitate impedirentur, competenter occurrant, et primatibus suorum quarumque provinciarum intimetur, ut de uni-

A versis episcopis vel duac, vel tres tunciant, ac de singulis tornis vicissim, quotquot electi fuerint, ad diem concilii instantissime occurrant. Quod si non potuerint occurtere, excusationes suas in tractatoria conscribant, vel si post adventum tractatoria aliisque necessitates repente forsitan ortæ fuerint, nisi rationem impedimenti sui apud suum primatrem reddiderint, Ecclesie sue communione debere esse contentos.

De Cresconio.

LXXVII. De Cresconio Villa-Regensi hoc omnibus visum est, ut hinc quoque primati Numidiæ intimetur, quo cognoscatur memoratum Cresconium scriptis suis convenientem esse, ut proximo universalis Africano concilio suam presentiam non differat exhibere: quod si venire contempserit, in se cognoscatur sententiam promulgandam.

De Ecclesia Hipponeensi Diaretorum.

LXXVIII. Rursum placuit, ut quoniam Hippone- sium Diaretorum Ecclesie destitutio non est diutius negligenda, et Ecclesie ibi ab his retinentur, qui Equitii facinorosam communionem declinaverunt, missis ex praesenti concilio episcopis, Regino, Alypio, Augustino, Materno, Theasio, Evodio, Placiano, Urbano, Valerio, Ambivio, Fortunato, Quodvultdeo, Honorato, Januario, Apto, Honorato, Ampelio, Victoriano, Evangelo, et Rogatiano; conventis et correctis his, qui culpabili pertinacia fugam ejusdem Equitii exspectandam putabant, cum omnium voto eis episcopus ordinetur. Si autem illi pacem considerare noquerint, non impediant in eligendo ad ordinandum preposito utilitatem tanto tempore Ecclesie destitute.

C *De clericis qui intra annum causam suam agere non procuraverint.*

LXXIX. Rursus constitutum est, ut quoties clericis convictis et confessis in aliquo criminis, vel propter eorum, quorum verecundia parcitur, vel propter Ecclesie opprobrium, anti insolentem insultationem hereticorum atque gentilium, si forte cause suæ adesse voluerint, et innocentiam suam asserere, intra annum excommunicationis hoc faciat: si vero intra annum causam suam purgare contempserint, nulla eorum vox postea penitus audiatur.

Ut de alieno monasterio susceptos, nec praepositos monasterii, nec clericos liceat ordinare.

D XXC. Item placuit, ut si quis de alterius monasterio repertum vel ad clericatum promovere voluerit, vel in suo monasterio majorem monasterii constituerit: episcopus, qui hoc fecerit, a caeterorum communione sejunctus sue tantum plebis communione contentus sit, et ille neque clericus, neque praepositus perseveret.

De episcopis qui haereticos, vel paganos haeredes instituant.

XXCI. Item constitutum est, ut si quis episcopus haeredes extraneos a consanguinitate sua, vel hereticos etiam consanguineos, aut paganos Ecclesie practulerit, saltem post mortem anathema ei dicatur.

* Forte legendum in cathedra. Edit.

atque ejus nomen inter Dei sacerdotes nullo modo recitetur; nec excusari possit, si intestatus decesserit, quia utique debuit factus episcopus rei suae ordinationem congruam sue professioni nequaquam differre.

De manumissionibus.

XXCII. Item placuit, ut de manumissionibus in ecclesia celebrandis ab imperatore petantur.

De falsis memoriorum martyrum.

XXCIII. Item placuit, ut altaria quæ passim per agros, et per vias, tanquam memoriarum martyrum constituantur, in quibus nullum corpus, aut reliquie martyrum conditæ probantur, ab episcopis qui locis eisdem presunt, si fieri potest, evertantur: si autem hoc per tumultus populares non sinitur, plebes tamen admoneantur, ne illa loca frequentent, ut qui recte sapiunt, nulla ibi superstitione devincti teneantur, et omnino nulla memoria martyrum probabilitate acceptetur, nisi ubi corpus aut aliqua reliquia sunt, aut origo alicujus habitationis, vel possessionis, vel passionis fidelissima origine traditur. Nam quæ per somnia et per inanes quasi revelationes quoru[m]libet hominivm ubicunque constituuntur altaria, omnimodo reprobentur.

De idolorum reliquiis extirpandis.

XXCIV. Item placuit ab imperatoribus glorioissimi peti, ut reliquias idolatriæ non solùm insimulacris, sed in quibuscumque locis, vel lucis, vel arboribus omnimodo delectantur.

Ut ab episcopo Carthaginensi, cum opus fuerit, omnium episcoporum nomine dicentur et subscribantur epistolæ.

XXCV. Ab universis etiam episcopis dictum est, ut si quæ litteræ dictandæ in concilio placuerint, venerandus episcopus qui huic sedi præsedit, omnium nomine dictere et subscribere dignetur, in quibus etiam ad episcopos legatos, qui per provincias Africanaas in causa Donatistarum mittendi sunt, placuit litteras dari tenorem mandati continentem, quem non egrediantur. Et subscripserunt: Aurelius episcopus Ecclesie Carthaginensis huic decreto consensi, et præelecto subscripsi. Similiter et ceteri episcopi subscripserunt.

In hoc concilio præterita decreta firmantur.

Gloriosissimis imperatoribus Arcadio et Honorio Augustis v cons., sexto cal. Septembri, in civitate Milevitana, in secretario basilice, cum Aurelius episcopus Ecclesie Carthaginensis in concilio universalis consedisset, astantibus diaconis, Aurelius episcopus dixit: Quoniam Ecclesie sancte unum est corpus, omniumque membrorum caput est unum, factum est, volente Deo, et nostram insurmitatem juvante, ut ad hanc Ecclesiam veniremus, dilectionis et fraternitatis gratia invitati: unde queso charitatem vestram, quia ita credendum est, quia noster accessus ad vos nec superflius, nec insuavis est cunctis, ut consensus omnium vestrum manifestetur concordare complacitis decretorum quæ jamdudum vel in Hipponeensi synodo firmata sunt, vel postmodum meliore concilio

A apud Carthaginem definita, nunc quoque nobis ex ordine recitentur. Tunc demum fraternitatis vestrae concordia luce clarior apparebit, si haec quæ a nobis superioribus conciliis legaliter definita noscuntur, non solum consensu vestro his actis, verum et subscriptionibus manifestetis. Xantippus episcopus primæ sedis Numidiae dixit: Credo quod omni fraternitati placuit et statuta sua manu confirmaverunt, subscribendo etiam nobis placere posse, et nostra subscriptione firmamus. Nicetius episcopus primæ sedis Mauritanie Sitifensis dixit: Quæ recitata sunt decreta, quoniam ratione non carent, et sunt approbata cunctis, etiam et meæ parvitiæ haec placent, quæ quidem propria subscriptione firmabo.

De episcoporum ordine, ut qui posterius ordinali sunt, prioribus se non audeant anteferre.

XXCVI. Valentinus episcopus dixit: Si permittit bonum patientiæ vestrae, prosequor ea quæ præterito tempore in Ecclesia Carthaginensi gesta sunt, et subscriptionibus fratrum firmata claruerunt, etiam nos hoc servatuos esse profiteor: sed illud scimus, inviolate semper mansisse ecclesiasticam disciplinam, ita ut nullus fratrum prioribus suis se aliquando auderet anteponere; sed officiis charitatis id semper exhibitum est prioribus, quod in sequentibus gratariter semper acciperetur. Hunc ordinem jubeat sanctitas vestra melius vestris interlocutionibus roborari. Aurelius episcopus dixit: Non decuerat quidem ut haec repetemus, nisi forte existerent inconsideratæ mentes quorundam, quæ ad haec statuenda nostros acuerent sensus; sed communis haec causa est, quam insinuavit frater et consacerdos noster, ut unusquisque nostrum ordinem sibi decretum a Deo cognoscat, et posteriores anterioribus deferant, nec eis inconsultis aliquid agere presumant. Qua de re dico, prout captus animi mei retinet, eos qui putaverint spretis majoribus aliquid præsumendum, competenter esse ab omni coacilio coercendos. Xantippus episcopus primæ sedis Numidiae dixit: Audivit omnium fratrum presentia prosecutionem fratris et consacerdotis nostri Aureli: quid ad haec respondent? Datianus episcopus dixit: Quæ majorum decreti sententia, nostro assensu mancipabuntur, ut quæ præteriorum coaciliorum gestis tenentur Carthaginensis Ecclesie, nostra assensione plene apud omnes firmata teneantur. Universi episcopi dixerunt: Hic ordo et a patribus et a majoribus servatus est, et a nobis Deo proprio servabitur, salvo etiam jure primatus Numidiae et Mauritanico.

De archivo et matricula Numidiae.

Deinde placuit omnibus episcopis qui in hoc concilio subscripserunt, ut matricula et archivus Numidiae, et apud primam sedem sit, et in metropoli, id est Constantina.

De Quodvultdeo episcopo.

XXCVII. De Quodvultdeo etiam Centuriensi, quoniam adversarius ipsius, cum se petisset introduci ad concilium nostrum, interrogatus, utrum cum eo vellet apud episcopos experiri, primo promiserat, et alia

die respondit hoc sibi non placere, atque discessit: placuit omnibus episcopis, ut nullus idem Quodvult-deo communicet, donec causa ejus, qualem potuerit, terminum sumat. Nam adimi ei episcopatum, antequam cause ejus exitus appareret, nulli Christiano videri jure potuisset.

De Maximiano episcopo.

XXCVIII. De Maximiano autem Bagaiensi, et ad eum, et ad ipsam plebem placuit de concilio litteras dari, ut et ipse ab episcopatu discedat, et illi sibi alium requirant.

Ut episcopi qui ordinantur, ab ordinatoribus suis episkolas accipiant, quae diem et consulem præferant.

XXCIX. Deinde placuit, ut quicunque deinceps ab episcopis ordinantur per provincias Africanas, litteras accipient ab ordinatoribus suis manu eorum subscriptas, continentes consulem et diem: ut nulla alteratio de posterioribus vel anterioribus oriantur.

De his qui vel semel in Ecclesia legerint, ab aliis non posse promoveri.

XC. Item placuit, ut quicunque in Ecclesia vel semel legerit, ab alia Ecclesia ad clericatum non transneatur. Et subscripserunt: Aurelius episcopus Ecclesiæ Carthaginensis huic decreto consensi, et praelecto subscripsi. Similiter et cæteri episcopi subscripserunt.

In hoc concilio quid egerint episcopi qui ad transmarina legati directi sunt, intimatur.

Gloriosissimo imperatore Theodosio Augusto et Rumorido v. c. cons., ix cal. Septembbris, Carthagine, in basilica regionis secundæ, cum Aurelius episcopus in universali concilio consedisset, astantibus diaconis, Aurelius episcopus dixit: Exigente ratione fraternitas vestra a mea tenuitate ad hoc concilium congregata est; jamdudum enim, sicut vestra sanctitas recordatur, habito concilio destinavimus fratres nostros ad transmarina legatos, quos oportuit in cœtu sanctitatis vestre perfunctæ legationis cursum narrare; et licet hesterno die de hac re considentibus nobis præter gesta ecclesiastica diligentius quæ gererint, tractaremus, hodie tamen oportet tractatum hesterni diei actis ecclesiasticis confirmari.

De episcopis provincialrum Africæ, qui non adfuerunt præsenti concilio.

Ordo itaque rerum depositit, ut primitus de fratribus nostris et consacerdotibus, qui ad hoc concilium vel de Byzatio, vel certe de Mauritania convenerunt, queramus, quemadmodum huic concilio decreverint interesse. Et offerentibus Philogio, Gesta, Venustiano, et Feliciano episcopis provinciæ Byzacenæ, legationis litteras, et recitatis, offerentibus etiam Luciano, et Sylvano legatis provinciæ Mauritaniæ Sitisensis legationis litteras, et recitatis, Aurelius episcopus dixit: Ilorum scriptorum textus sociabitur gestis.

De episcopis Byzacenis.

Numidius episcopus dixit: Animadvertis, fratres et coepiscopos nostros Byzacenæ provinciæ, et Mauritaniæ Sitisensis ad concilium destinasse legatos:

A nunc queramus, utrum legati Numidiæ advenerint, vel certe provinciæ Tripolitanæ, vel Mauritaniæ Cæsariensis.

De episcopis Mauritaniæ Sitisensis.

Lucianus et Sylvanus episcopi, legati provinciæ Mauritaniæ Sitisensis dixerunt: Sero ad Cæsarienses fratres nostros tractoria venit, nam jam et illi venient; tamen necesse est veniant, et confidimus de animis illorum, quia si quid in hoc concilio gestum fuerit, et ipsi sine dubio suos consensus adhibebunt.

De episcopis Numidiæ.

Alypius episcopus Ecclesiæ Tagastensis dixit: Nos quidem de Numidia venimus, ego et sancti fratres Augustinus et Possidius; sed de Numidia legatio mitti non potuit, quod adhuc tumultu tironum, episcopi propriis necessitatibus in civitatibus suis aut impediti, aut occupati sunt. Nam etiam tractoriam sancti lati tux cum ad sanctum senem Xantippum deferrem, in præsenti tractatu hoc visum fuerat, ut concilium indiceretur, quod instructa legatio posset ad hec concilium destinari; sed cum eum posterioribus litteris admonerem de impedimento tironum, ut superius dixi, rescriptis propriis excusavit. Aurelius episcopus dixit: Non dubium est, quod prædicti fratres et coepiscopos nostri Numidiæ, cum gesta concilii acceperint, et suos adhibebunt consensus, et in effectum deducere maturabunt, quæcumque in placitum venerint: cura ergo istius sedis hoc ipsum ut eis intimetur necesse est provideri.

De episcopis Tripolitanis.

De Tripolitanis vero fratribus nostris hoc potui condiscere, quod Dulcitium fratrem nostrum destinaverint legatum; sed quia non potuit occurrere, hoc asseveraverunt quidam filii nostri venientes de supradicta provincia, quod memoratus navi se commiserit, et credendum est accidisse nonnullam de tempestatibus moram, quæ retardaret ejus adventum: tamen etiam circa ipsos, si charitati vestre placet, haec forma servabitur, ut placita ad eosdem concilii transmittantur. Ab universis episcopis dictum est: Hæc, quæ statuit sanctitas tua, omnibus placent.

De convenientiis Donatistis.

XCL. Aurelius episcopus dixit: Quod in tractatum venit charitatis vestre, puto hoc ecclesiasticis gestis esse firmandum. Professio enim vestra omnium hoc deprompsit, debere unumquemque nostrum in civitate sua per se convenire Donatistarum præpositos, aut adjungere sibi vicinum collegam, ut pariter eos in singulis quibusque civitatibus vel locis per magistratus vel seniores locorum convenient. Hoc si omnibus placet, edicatur. Ab universis episcopis dictum est: Omnibus placet, et omnes hac subscriptione nostra firmavimus. Petimus etiam, ut epistolis ad judices de concilio mittendis, pro omnibus subscribat sanctitas tua. Aurelius episcopus dixit: Si videtur charitati vestre, forma conventionis eorum recitetur, ut hunc tenorem prosecutionis omnes, si placuerit, teneamus. Ab universis episcopis dictum est: Recitetur. Lætus notarius recitavit.

Forma conventionis Donatistarum.

XCI. Ille episcopus Ecclesiae illius dixit: Quid de auctoritate illius amplissimae sedis impetraverimus, petimus gravitatem vestram recitare, et gestis innecti, atque ut in effectum deduci jubeatis. Recitalta autem jussione, atque actis innexa, ille episcopus Ecclesiae illius dixit: Quid ergo nobis de concilio Ecclesiae catholice mandatum sit ad Donatistas per vestram gravitatem perferendum, audire, et actis inserere, et ad eos perferre dignemini, eorumque responsionem rursus apud acta vestra nobis insinuare. Convenerimus vos ex concilio nostri catholicae auctoritate missi, de vestra correptione gaudere cupientes, considerantes Domini charitatem, qui dixit: Beati pacifici; quia ipsi filii Dei vocabuntur, et admonuit per Prophetam etiam in his, qui dicunt se fratres nostros non esse, dicere nos debere, fratres nostri estis. Hanc ergo pacificam ex charitate venientem communitatem nostram contemnere non debetis: ut si quid veritatis habere vos arbitramini, non dubitetis asserere, id est, ut congregato vestro concilio delegatis ex vobis, quibus causam assertionis vestras committatis: ut et nos possimus hoc facere, ut etiam de nostro concilio delegantur qui cum eis quos delegeritis, constituto loco et tempore quidquid questionis est quod vestram a nobis separat communionem, cum pace discutiant, et tandem aliquando, adjuvante Domino Deo nostro, finem veternosus error accipiat, ne propter animositatem hominum infirmas animas, et ignari populi sacrilega dissensione disperant. Si enim hoc fraterne acceperitis, veritas facile dilucescit; si autem hoc facere volueritis, dislidentia vestra facile innotescet. Cumque recitata esset, ab universis episcopis dictum est: Satis placet, hoc fiat. Et subscripsérunt. Aurelius episcopus Ecclesiae Carthaginensis huic decreto consensi, et praelecto subscripi. Similiter et ceteri episcopi subscripsérunt.

Hac synodus adversus Donatistas legationem ad principes dirigit.

Gloriosissimo imperatore Honorio Augusto vi cons., xii cal. Iulias Carthagine, in basilica regionis secundae. In hoc concilio legationem suscepérunt Theasius et Evodius contra Donatistas, in quo concilio insertum est commonitorium quod ita se continet.

Quale commonitorium acceperunt legati contra Donatistas.

XCIH. Commonitorum fratribus Theasio et Evodio, legatis ex Carthaginensi concilio ad glorioissimos religiosissimosque principes missis, cum Domini auxilio plissimos imperatores adierint, ut eis insinuentur.

Quemadmodum plena fiducia secundum superioris anni concilium Donatistarum prepositi actis municipalibus sunt converti, ut si considerint de assertiobibus suis, electis ex suo numero aliquibus idoneis, nōbiscum pacifice conferrent, et mansuetudine Christiana, si quid veritatis tenerent, non ambigenter demonstrare, quo ita sinceritas catholica, quæ jam pridem superioribus temporibus claruit, nunc quo-

A que per imperitiam vel pertinaciam resistantibus innotesceret: sed quia dislidentia premebantur, nihil pene ausi sunt respondere. Unde quia impletum est erga eos episcopale ac pacificum officium, et illi qui veritati respondere nequierunt, ad immanes violentias sunt conversi; ita ut multis episcopos multosque clericos (ut de laicitate taceamus) insidiis oppreserint, Ecclesias etiam aliquas invaserint, aliquas invaderet pertinaverint: ipsorum jam clementia est consulere, ut Ecclesia catholica, quæ eos religiose utero in Christo genuit, et fidei firmitate nutrita, eorum etiam prospectione muniatur, ne temerarii homines, religiosis temporibus, infirmos populos terrorendo prevaleant: quoniam seducendo depravare non possunt. Nota est enim, et sœpe legibus conclusa Circumcellionum quæ furunt detestabilis manus: quæ etiam ipsorum religiosissimorum supra principum frequentibus sanctionibus condemnata est, adversus quorū furorem possimus non insolita; nec a Scripturis sanctis aliena impetrare præsidia, quando apostolus Paulus, sicut in apostolorum Actibus fidelibus notum est, factiosorum conspirationem militari etiam submovit auxilio. Sed nos illud poscimus, ut catholicis Ecclesiis ordinum per civitates singulas, et vicinorum quorumque possessorum per diversa loca sine ulla dissimulatione tuitio præbeatur. Similiter etiam petendum ut illam legem quæ a religiose memorize eorum patre Theodosio de aucti libris decem in ordinatores vel ordinatos hereticos, seu etiam in possessores, ubi eorum congregatio deprehenditur, promulgata est, ita deinceps confirmari præcipiant: ut in eos valeat, contra quos propter eorum insidias catholici provocati contestationem deposituerint, ut hoc saltem terrore a schismatica vel heretica pravitate desistant, qui consideratione æterni supplicii emendari corrigique dissimulant. Petendum etiam ut lex quæ hereticis vel ex donationibus vel ex testamentis aliquid capiendo vel relinquendi denegat facultatem, ab eorum quoque pietate hactenus repetatur, ut eis relinquendi vel sumendi jus adimat, qui pertinaciaz furore cæcti in Donatistarum errore perseverare voluerint. Ceterum illis qui consideratione unitatis et pacis se corrigerem voluerint, absque interdicto hujus legis capienda hereditatis aditus pateat, etiamsi adhuc in errore heretico constitutis aliquid ante donationis vel hereditatis obvenit: his sane exceptis, qui lite pulsati putaverint ad catholicam transeunduru, quia de talibus credibile est, non metu colestis judicil potius quam terreni commodi aviditate unitatem catholicam præoptasse. Ad hæc autem omnia præsidio opus est potestatum suarum quarumque provinciarum, sane pro utilitatibus Ecclesiæ, quidquid intelleixerint prodesse, agendi et imperandi liberam discernimus legationem. Illud præterea runctis nobis placuit, ut littera de cœtu nostro ad glorioissimos imperatores et eminentissimas potestates dirigantur: quibus instruantur omnium consensu ad beatissimum comitatum legatos a nobis esse directos. Sed quia hisdem litteris ab omniibus subscribi tardissimum est, nisi

singulorum subscriptionibus exinde epistolæ onerentur, petimus, frater Aureli, ut iisdem tua charitas nostro omnium nomine subscribere dignetur, et subscripterunt. Aurelius episcopus Ecclesie Carthaginensis, huic decreto consensi, et subscripti: similiter et ceteri episcopi subscripterunt. Litteræ etiam ad judices mittendæ sunt, ut donec Dominus legatos ad nos redire permittat, tuitionem per ordines civitatum, et possessores prædiorum Ecclesie catholicæ impertiant. Adjungendum etiam de Equitio, ut improbitas ejus, qua sibi jus sacerdotum improbissime vindicat, ab Hippone Diaretorum diocesi secundum statuta imperatoria repellatur. Litteræ etiam ad episcopum Romanæ Ecclesie commendatione legatorum mittendæ sunt, vel ad alios, ubi fuerit imperator, et subscripterunt. Item Aurelius episcopus Ecclesie Carthaginensis huic decreto consensi, et praelecto subscripti. Similiter et ceteri episcopi subscripterunt.

In hac synodo quæ statuta sunt brevis declarat annexus.

Silicone iterum et Arthemio vv. cc. cons. x cal. Septembbris Carthagine in basilica regionis secundæ. Hujus concilii gesta ideo non ex integro descripsi, quoniam magis ea quæ in tempore necessaria fuerunt, quam aliqua generalia, constituta sunt, sed ad instructionem studiosorum ejusdem concilii brevem digessi.

Brevis causarum.

XCV. Ut libera legatio ab omnibus provinciis ad concilium dirigatur, ad Mizonium legati, et litteræ, propter liberam dirigendam legationem destiuarē præceptæ sunt: ut quia apud Carthaginem tantum unitas facta est, dentur etiam litteræ ad judices: ut et aliis provinciis et civitatibus operam impendi jubeant unitati, et gratiarum actiones de Carthaginensi Ecclesia pro universa Africa de exclusione Donatistarum cum episcoporum litteris ad comitatum mittantur. Recitatæ litteræ papæ Innocentii, ut episcopi ad transmarina pergere facile non debeant, quod hoc ipsum episcoporum sententiis confirmatur: ut propter gratiarum actionem et exclusionem Donatistarum duo clerici Ecclesie Carthaginensis ad comitatum mittantur.

In hoc concilio quædam de constitutis superioribus corriguntur.

Gloriosissimis imperatoribus Honorio VII et Theodosio II iterum Augustis cons. idus Junias Carthagine, in basilica regionis secunde. Cum Aurelius episcopus una cum episcopis suis consedisset, astantibus diaconis, quoniam constitutum fuerat in concilio Hippone, ut singulis annis contraheretur concilium Africæ plenarium: non tantum hic apud Carthaginem, verum etiam per diversas provincias suo ordine, et hoc reservatum est, ut indiceremus aliquando in Numidia, aliquando in Byzatio, atque hoc laboriosum omnibus fratribus visum est.

Concilium universale non nisi necessitate faciendum.

XCV. Placuit ut non sit ultra fatigandis fratribus

A anniversaria necessitas, sed quoties exegerit causa communis, id est totius Africæ, undecunque ad hanc sedem de hac re date litteræ fuerint, congregandam esse synodum in ea provincia ubi opportunitas persuaserit: causæ autem quæ communes non sunt, in suis provinciis judicentur.

Ut ab electis judicibus provocare non liceat.

XCVI. Si autem fuerit provocatum, eligat qui provocaverit judices, et cum eo et ille contra quem provocaverit: ut ab ipsis deinceps nulli liceat provocare.

De legationibus diversarum provinciarum.

Cum universæ legationes diversarum provinciarum allegarentur, gratissime acceptæ sunt, id est Numidarum, Byzacenorum, Maurorum Sitifensium, itemque Cæsariensium, sed et Tripolitanorum.

De executoribus Ecclesiæ.

Placuit præterea ut executores in omnibus desideriis quæ habet Ecclesia quinque postulentur, qui in diversis provinciis impertiantur.

Ut ab imperatoribus postuletur advocatorum defensio pro causis Ecclesiæ.

XCVII. Placuit etiam ut petant ex nomine provinciarum omnium legati perrecturi, Vincentius et Fortunatus a gloriosissimis imperatoribus: ut dent facultatem defensores constituendi scholasticos, qui in actu sunt, vel in munere defensionis causarum, ut more sacerdotum provinciæ, iidem ipsi qui defensionem Ecclesiarum suscepint, habeant facultatem pro negotiis Ecclesiarum, quoties necessitas flagitaverit, vel ad obserendum obrepentibus, vel ad necessaria suggerenda, ingredi judicum secretaria.

Ut sit legatio libera.

Placuit ut legationem liberam habeant ad conitatum missi delecti legati.

Protestatio Maurorum pontificum de Primoso.

Protestatos esse præterea Mauros Cæsarienses constat, Primosum per principales civitatis Thiganeensis conventum litteris eorum suis, ut secundum principia scita, plenario concilio sui præsentiam faceret, et ut oportuit requisitus Primosus repertus non est, sicuti diaconi renuntiaverunt: sed quia poscerunt iidem Mauri de plenario concilio oportere litteras destinari ad venerabilem fratrem senem Innocentium, has placuit mitti, ut agooscat requisitum Primosum in concilio, et minime suis repersum.

De plebis quæ nunquam episcopos habuerunt.

XCVIII. Placuit et illud, ut plebes quæ nunquam habuerunt proprios episcopos, nisi ex concilio plenario uniuscujusque provinciæ et primatis, aliquo consensu ejus ad cuius diœcesim eadem Ecclesia pertinebat, decretum fuerit, minime accipient.

De plebis vel diœcesibus ex Donatistis conversis.

XCIX. Sane ut ille plebes quæ conversæ sunt a Donatistis, et habuerunt episcopos sine dubio, in consulto concilio habere mereantur: quæ autem plebes habuerunt episcopum, et eo defuncto volue-

rint non episcopum proprium habere, sed ad alicujus episcopi diocesim pertinere, non eis esse denegandum. Nec non et illud suggestum est, quod plebes ante legem imperatoris de unitate latam quicunque converterentur episcopi ad catholicam, ipsi eas obtinere debeant: verum a lege unitatis, et deinceps, oportet universas Ecclesias vindicare sibi episcopos catholicos eorum locorum, ad quae loca sub haereticis pertinebant vel conversorum ad catholicam, vel non conversorum haereticorum, et dioceses, et si qua forte sunt instrumenta Ecclesiae, vel ad ejus jus pertinentia. Qui vero aliqua usurpaverunt, post legem usurpata conventi restituant.

De suggestione Maurentii episcopi.

C. Ad suggestionem vel postulationem episcopi Maurentii, cum lecta fuisset scheda quam obtulit episcopus Placentinus, qui personam legati Numidiarum gestat, sententia ejusdem Placentini recitata est in conspectu episcoporum, et cum quererentur hi quos adesse voluit a diaconis pro foribus, id est, seniores a nova Germania, ac minime invenirentur, secundo vel tertio requisiti: propterea censuit sanctum concilium ut litteræ ad eumdem senem Xantippum prærogentur, quo noverit voluntati plebis memorare nullo modo injuriam episcopi succumbendum. Maurentius episcopus dixit: Quoniam requisiti sunt seniores a nova Germania secundo ac tertio, et non sunt inventi, quibus præceptum erat a primate ut occurrerent ad venerabile concilium, quod nunc agitur idibus Junii, suam absentiam procurarunt: idcirco decernat ex hac re aliquid sanctitas vestra, ne sub molestia calumniae ipsorum innocens videar laborare: concilium sanctum statuit, debuisse quidem secundum censuram sacerdotalem ex hoc concilio adversus contumaces ferri sententiam: sed quia mansuetudo ecclesiastica servanda est in omnibus causis, promissæ sunt litteræ ad senem Xantippum, ut noverint judices de concilio electos sine dilatione considerare debere in civitate Thubursensi, ut negotio congruum adhibeatur examen. Maurentius episcopus dixit: Judices peto sanctum senem Xantippum, sanctum Augustinum, Florentium, Theasium, Sanscium, Secundum, et Posidum, hos decerni mihi jubeatis. Sanctum concilium concessit judices postulatos, reliquos autem judices ad complendum numerum necessarios, diligentibus ipsis senioribus a nova Germania, senex Xantippus curavit decernere.

De pacificandis Ecclesiis Romana et Alexandrina.

CI. Placuit etiam ut de dissensione Romana atque Alexandrina Ecclesie ad sanctum papam Innocentium scribatur, quo utraque Ecclesia intra se pacem, quam præcepit Dominus, teneat.

De his qui uxores, aut quæ viros dimittunt, ut sic manent.

CII. Placuit ut, secundum evangelicam et apostolicam disciplinam, neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito, alteri conjungatur, sed ita maneat, aut sibimet reconcilientur: quod si con-

A tempserint, ad paenitentiam rediganter, in qua causa legem imperialem petendam promulgari.

De precibus ad altare dicendis.

CIII. Placuit etiam hoc, ut preces quæ probatae fuerint in concilio, sive praefationes, sive commendationes, seu manus impositiones, ab omnibus celebrentur, nec aliæ omnino contra fidem præferantur, sed quæcumque a prudentioribus fuerint collectæ dicantur.

De his qui publicorum judiciorum cognitionem ab imperatore poposcerint.

CIV. Placuit, ut quicunque ab imperatore cognitionem judiciorum publicorum petierit, honore proprio privetur: si autem episcopale judicium ab imperatore postularit, nihil ei obsit.

De his qui, cum in Africa non communicant, voluerint trans mare subrepere.

CV. Quicunque autem non communicans in Africa, si in transmarinis ad communicandum obrepserit, jacturam clericatus excipiat.

Ut pergentes ad comitatum causam suam, vel Carthaginensi, vel Romano pontifici insinuare procurent.

CVI. Placuit, ut quicunque ad comitatum ire voluerit, in formata, qua ad urbis Romæ Ecclesiam mittitur, intimetur: ut inde etiam ad comitatum formatam accipiat. Quod si accipiens ad Romanam tantummodo formatam, et tacens necessitatem, quæ ad comitatum illi pergendum est, voluerit etiam ad comitatum pergere, a communione removeatur. Quod si ibi Romæ ei repentina necessitas orta fuerit ad comitatum pergendii, alleget apud episcopum urbis Romæ ipsam necessitatem, et de hoc scripta ejusdem Romani episcopi perferat. Formatæ autem quæ a primatibus vel a quibuscumque episcopis clericis propriis dantur, habeant diem Paschæ: quod si adhuc ejusdem anni Paschæ dies incertus est, ille precedens adjungatur, quomodo solet post consulatum in publicis gestis ascribi. Placuit et illud, ut adversus Donatistas et paganos, vel eorum superstitiones, legati missi de hoc glorioso concilio, quidquid utile pveriderint, de gloriissimis principibus impetrarent. Placuit etiam petitu omnium episcoporum, ut epistolis omnibus de concilio dandis sanctitas tua sola subscribat. Et subscriperunt. Aurelius episcopus Carthaginensis huic decreto consensi, et prefecto subscripsi. Similiter et cæteri episcopi subscrivebunt.

Concilium contra paganos et haereticos.

Basso et Philippo vv. cc. cons. xvi cal. Julias Carthagine, in secretario basilice restitute. In hoc concilio legationem iterum suscepit Fortunianus episcopus contra paganos et haereticos.

Item concilium contra paganos et haereticos.

Basso et Philippo vv. cc. cons. nt idus Octobris Carthagine, in secretario basilice restitute. In hoc concilio suscepserunt legationem Restitutas et Florentius episcopi contra paganos et haereticos eo tempore quo Severus et Macarius occisi sunt, et

propter eorum causam Evodius, Theasius, et Victor A episcopi cœsi sunt.

Concilium de cognitione episcopi.

CVII. Glorioissimis imperatoribus Honorio VII et Theodosio III Aug. cons., xviii cal. Julias Carthagine in basilica regionis secundæ. In hoc concilio placuit ut non sibi unus episcopus vindicet cognitionem. Gesta hujus concilii ideo non descripsi, quoniam provinciale, non universale celebratum est.

Contilium contra Donatistas.

Post consulatum glorioissimorum imperatorum Honorii VII et Theodosii III Aug., xviii cal. Julias Carthagine in basilica regionis secundæ. In hoc concilio legationem suscepérunt contra Donatistas, Florentius, Possidius, Præsidius, et Benenatus episcopi, eo tempore quo lex data est, ut libera voluntate quis cultum Christianitatis exciperet.

Concilium contra heresim Pelagi et Cælestii.

CVIII. Glorioissimis imperatoribus Honorio XII et Theodosio IX Aug. cons., cal. Maias Carthagine in secretario basilicæ Fausti. Cum Aurelius episcopus universalis concilio consedisset, astantibus diaconis, placuit omnibus episcopis, quorum nomina et subscriptiones inditæ sunt, in sancta synodo Carthaginensis Ecclesiæ constitutis.

Quod Adam non sit factus a Deo mortalis.

CIX. Ut quicunque dicit Adam primum hominem mortalem factum, ita ut sive peccaret sive non peccaret, moreretur in corpore, hoc est, de corpore exiret, non peccati merito, sed necessitate naturæ, anathema sit.

Quod parvuli in peccatorum remissionem baptizentur.

CX. Item placuit, ut quicunque parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, aut dicit in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod lavacro regenerationis expietur, unde sit consequens ut in eis forma baptismatis in remissionem peccatorum non vera, sed falsa intelligatur, anathema sit. Quoniam non aliter intelligendum est quod ait Apostolus : Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt; nisi quemadmodum Ecclesia catholica ubique diffusa semper intellexit. Propter hanc enim regulam fidei etiam parvuli, qui nihil peccatorum in seipsos adhuc committere potuerunt, ideo in peccatorum remissionem veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione traxerunt.

Quod gratia Dei non solum remissionem tribuit peccatorum, sed etiam præstat adjutorium, ne peccetur.

CXI. Item placuit ut quicunque dixerit gratiam Dei, qua justificatur homo per Jesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere, quæ jam commissa sunt, non etiam ad adjutorium ut non committantur, anathema sit.

Quod gratia Christi non solum scientiam tribuit quid

agamus, sed etiam dilectionem nobis inspirat, ut quod scimus implere valeamus.

CXII. Item quisquis dixerit eamdem gratiam Dei per Jesum Christum Dominum nostrum propter hoc tantum hos adjuvare ad non peccandum, quia per ipsam nobis revelatur, et aperitur intelligentia mandatorum, ut sciamus quid appetere, quid vitare debeamus : non autem per illam nobis præstari, ut quod faciendum cognoverimus etiam facere diligamus atque valeamus, anathema sit. Cum enim dicat Apostolus, Scientia inflat, charitas vero ædificat, valde impium est ut credamus ad eam quæ inflat nos habere gratiam Christi, ad eam quæ ædificat non habere : cum sit utrumque donum Dei, et scire quid facere debeamus, et diligere ut faciamus, ut ædificante charitate scientia non possit inflare. Si cut autem de Deo scriptum est, Qui docet hominem scientiam, ita etiam scriptum est, Charitas ex Deo est.

Quod sine Dei gratia nihil boni possimus implere.

CXIII. Item placuit ut quicunque dixerit ideo nobis gratiam justificationis dari, ut quid facere libero jubemus arbitrio, facilius possimus implere per gratiam, tanquam et si gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possimus etiam sine illa implero divina mandata, anathema sit. De fructibus enim mandatorum Dominus loquebatur, ubi non ait, Sine me difficilest potestis facere : sed ait, Sine me nihil potestis facere.

Quod non solum humilis, sed verax sanctorum vox ista est, Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus.

CXIV. Item placuit, quod ait sanctus Joannes apostolus : Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est, quisquis sic accipiendo putaverit, ut dicat, propter humilitatem oportere dici nos non habere peccatum, non quia vere ita est, anathema sit. Sequitur enim apostolus, et adjungit : Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est et justus, qui remittat nobis peccata, et mundet nos ab omni iniestate. Ubi satie appareat hoc non tantum humiliter, sed etiam veraciter dici. Poterat enim Apostolus dicere : Si dixerimus, non habemus peccatum, nos ipsos extollimus, et humilitas in nobis non est : sed cum ait, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est, satis ostendit eum qui dixerit se non habere peccatum non verum loqui, sed falsum.

Quod in oratione Dominica sancti pro se dicant, Dimitte nobis debita nostra.

CXV. Item placuit ut quicunque dixerit in oratione Dominica ideo dicere sanctos, Dimitte nobis debita nostra, ut non pro seipso hoc dicant, quia non est eis jam necessaria ista petitio, sed pro aliis, qui sunt in suo populo peccatores, et ideo non dicere unumquemque sanctorum, Dimitte mihi debita mea, sed, Dimitte nobis debita nostra, ut hoc pro aliis potius quam pro se justus petere intelligatur, anathema sit. Sanctus enim et justus erat apostolus Jacobus, cum dicebat : In multis enim offendimus omnes. Nam quare additum est, omnes, nisi ut ista senten-

tia conveniret et psalmo, ubi legitur : Ne intres in iudicio cum servo tuo, quoniam non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens : et in oratione sapientissimi Salomonis : Non est homo qui non peccavit; et in libro sancti Job : In manu omnis hominis signat, ut sciat omnis homo insirmitatem suam. Unde etiam Daniel sanctus et justus, cum in oratione pluraliter diceret : Peccavimus, iniquitatem fecimus, et cetera, quae ibi veraciter et humiliter confitetur : ne putaretur, quemadmodum quidam sentiant, hoc non de suis, sed de populi sui potius dixisse peccatis, postea dixit : Cum orarem, et considerer peccata mea, et peccata populi mei Domino Deo meo, noluit dicere peccata nostra, sed peccata populi sui dixit, et sua : quoniam futuros istos, qui tam male intelligerent, tanquam Propheta, previdit.

Quod veraciter a sanctis dicatur, Dimittit nobis debita nostra.

CXVI. Item placuit ut quicunque ipsa verba Dominica orationis, ubi dicimus, *Dimitte nobis debita nostra, ita volunt a sanctis dici, ut humiliiter, non veraciter hoc dicatur, anathema sit.* Quis enim ferat vrantem, et non hominibus, sed ipsi Domino mentientem, qui labiis sibi dicit dimitti velle, et corde dicit, quae sibi dimittantur, debita non habere?

De pleibus conversis a Donatistis.

CXVII. Item placuit, quoniam quidem ante aliquot annos in Ecclesia plenario concilio constitutum est ut quaeunque Ecclesie in dioecesi constitutae, ante leges de Donatistis latae, catholicæ facta sunt, ad eas cathedras pertineant, per quarum episcopos factam est ut catholicæ unitati communicarent : post leges autem, quaeunque communicaverunt, illæ pertineant quo pertinebant, cum essent in parte Donati. Sed quia multæ controversie postea inter episcopes de dioecesiis ortæ sunt, et oriuntur, quibus tunc minus videtur esse prospectum, nunc isto concilio sancto placuit ut ubicunque et catholicæ facta, et pars Donati, et ad diversas cathedras pertinebant, quaeunque tempore illæ unitas facta est vel facta fuerit, sive ante leges, sive post leges, ad eam cathedralm pertineant ad quam catholicæ quæ jam ibi fuerat pertinebat.

De dioecesiis : qualiter eas dividant inter se episcoporum catholicorum quem qui ex Donati parte conversi sunt.

CXVIII. Ita sane, ut si episcopus ex Donatistis ad catholicam unitatem conversus est, æqualiter inter se dividant eas quæ sic fuerint invente, ubi ambo partes fuerint, id est, ut alia loca ad illum, alia ad illum pertineant, ita ut ille dividat, qui amplius temporis in episcopatu habet, et minor eligat. Quod si forte unus fuerit locus, ad eum pertineat cui vicinius invenitur. Quod si ambabus cathedralis æqualiter vicinus est, ad eum pertineat, quem plebs elegerit. Quod si forte antiqui catholici suum episcopum vulnerint, et illi suum qui ex Donati parte conversi sunt, plurium voluntas paucioribus præferatur. Si autem partes æquales sunt, majoris temporis epi-

A scopo deputetur. Si autem ita plurima loca inveniuntur, in quibus ambo partes fuerint, ut non possint æqualiter dividi, velut si impari numero fuerint, distributis eis locis qui parem habent numerum, quicunque locus remanserit, hoc in eo servetur, quod superius dictum est, cum de uno tractaretur loco.

Ut si quam dioecesim episcopus ab heresi liberans triennio posse derit, nullus eam repetat.

CXIX. Item placuit ut, etiamsi quisquam post leges aliquem locum ad catholicam unitatem converterit, si eum per triennium nemine repetente retinuit, ulterius ab eo non repetatur. Si tamen per ipsum triennium fuit episcopus qui posset repelleret et tacuit, prajudicium patietur : si autem non fuit, non prajudicetur matrici, sed liceat, cum locus accepit episcopum qui non habebat, ex ipso die intra triennium repelleret. Itemque si fuerit episcopus ad catholicam ex Donati parte conversus, non ei prajudicet præfinitum tempus ; sed ex quo die conversus est, habeat per triennium potestatem rependi loca quæ ad ipsam pertinebant cathedralm.

De his qui in plebes, quas ad se putant pertinere, inconvenit his a quibus tenentur, irruerint.

CXX. Item placuit, ut quicunque episcopi, plebes quas ad suam cathedralm æstimant pertinere, non ita repetunt ut causas suas episcopis judicantibus agant, sed alio retinente irruerint, sive violentibus, sive noletibus pleibus, cause autem detrimentum patiantur. Et quicunque jam hoc fecerint, si nondum est inter episcopos finita contentio, sed albus inde contendunt, ille inde discedat, quem constiterit prætermismissis judiciis ecclesiasticis irruisse. Nec sibi quisque blandiatur, si a primate, ut retineat, litteras impetrarit, sed sive habeat litteras, sive non habeat, conveniat eum qui tenet, et ejus litteras accipiat, ut eum appareat pacifice tenuisse Ecclesiam ad se pertinentem. Si autem aliquam questionem retulerit, per episcopos judices causa finitur : sive quos eis primates dederint, sive quos ipsi vicinos ex consensu elegerint.

De his qui plebes ad se pertinentes negligunt.

CXXI. Item placuit ut quicunque negligunt loca ad suam cathedralm pertinentia, in catholicam unitatem lucrari, convenienter a diligentibus vicinis episcopis, ut id agere non morentur. Quod si intra sex menses a die conventionis non effecerint, qui potuerit ea lucrari, ad ipsum pertineant. Ita sane, ut si ille ad quem pertinuisse videbantur, probare potuerit magis illius electam negligentiam ab hereticis, ut impune ibi sint, et suam diligentiam fuisse preventam : ut eo modo ejus cura sollicitior velatur : cum hoc judices episcopi cogoverint, suæ cathedralæ loca restituant. Sane si episcopi inter quos causa versatur, diversarum sunt provinciarum, ille primas dei judices, in cuius provincia est locus de quo contenditur. Si autem ex communni placito vicinos judices elegerint, aut unus eligatur aut tres, ut si tres elegerint, aut omnium sententiam sequantur, aut duorun.

Quod dictorum iudicium sententia sperni non debet.

CXXII. A iudicibus autem quos communis consensu elegerit, non liceat provocare. Et quisquis provocatus repertus fuerit per contumaciam nolle obtemperare iudicibus, cum hoc prime sedis episcopo fuerit probatum, det litteras, ut nullus ei communicet episcoporum, donec obtemperet.

Ut si episcopus negligat suam diocesim, communione privetur.

CXXIII. Si in matribus cathedris episcopus negligens fuerit adversus hereticos, conveniat a vicinis episcopis diligenteribus, et ei sua negligentia demonstretur, ut se excusare non possit. Quod si ex die quo convenitur, intra sex menses, si in ejus provincia executio fuerit, et non eos ad unitatem catholicam convertendos curaverit, non ei communicetur, donec adimpleat. Si autem executor ad loca non venerit, non ascribatur episcopo.

De episcopis qui Donatistas communicasse mentiti fuerint.

CXXIV. Si autem probatum fuerit eum de communione illorum fuisse mentitum, dicendo eos communicasse quos eo scientie non communicasse considerit, etiam episcopatum amittat.

De presbyteris et clericis, ut non appellant nisi ad Africana concilia.

CXXV. Item placuit, ut presbyteri, diaconi, vel ceteri inferiores clerici, in causis, quas habuerint, si de iudiciis episcoporum suorum questi fuerint, vicini episcopi eos audiant, et inter eos quidquid est finiant, adhibebit ab eis ex consensu episcoporum suorum. Quod si et ab eis provocandum putaverint, non provocent nisi ad Africana concilia, vel ad primates provinciarum suarum; ad transmarina autem qui putaverit appellandum, a nullo intra Africam in communionem suscipiat.

De virginibus etiam minoribus velandis.

CXXVI. Item placuit, ut quicunque episcoporum necessitate periclitantis pudicitiae virginalis, cum vel petitor potens, vel raptor aliquis formidatur, vel si etiam aliquo mortis periculo scrupulo compuncta fuerit, ne non velata moriatur, aut exigentibus parentibus, aut his ad quorum curam pertinet, velaverit virginem, seu velavit intra viginti et quinque annos aetatis: non ei obsit concilium quod de isto annorum numero constitutum est.

Ne diutius episcopi teneantur in concilio, ternos ex se singularum provinciarum judices eligant.

CXXVII. Item placuit, ne diutius universi episcopi qui ad concilium congregati sunt teneantur, ab universo concilio judices ternos de singulis provinciis eligi, et electi sunt de provincia Carthaginensi, Vincentius, Fortunatianus, et Clarus; de provincia Numidia Alypius, Augustinus, et Restitutus; de provincia Byzacena, cum sancto sene Donatiano primate Cresconius, Jocundus, et Emilianus; de Mauritania Sitisensi Severianus, Asiaticus, et Donatus; de provincia Tripolitana Plautius, qui ex more legatus unus est missus, qui omnes cum sancto sene Aurelio uni-

A versa cagescant: a quo petuit universum concilium, ut cunctis sive gestis que confecta jam sunt, seu epistolis ipse subscribat. Et subscripterunt. Aurelius episcopus Ecclesie Carthaginensis huic decreto consensi, et praelecto subscripti. Similiter et ceteri subscripterunt.

Item huic concilio interfuit Ecclesiae Romanæ legalio.

Post consulatum gloriissimorum imperatorum Honorii XII et Theodosii VII Aug., in kal. Junias, Carthagine in secretario basilica restituta. Cum Aurelius episcopus, una cum Faustino Ecclesie Potentiae, provinciae Italie Piceni, legato Romanae Ecclesiae, Vincentio Culesitano, Fortunatiano Neapolitanico, Mariano Uzipparensi, Adeodato Simidico, Pentadio Carpitano, Rufiniano Muzubensi, Praetextato B Sicilibensi, Quodvultdeo Verensi, Gandido Abbirita, Galloniano Utensi legatis provinciae Proconsularis, Alypio Thagastensi, Augustino Hipponeum Regiorum, et Posidonio Calainensi legatis provinciae Numidie, Maximiano Aquensi, Jocundo Suffetulensi, et Hilariano Horreocellorum legatis provinciae Byzacene, Novato Sitisensi, et Leone Moctensi, legatis provinciae Mauritanie Sitisensis, Nincio Rusurrensi, Laurentio Icositano, et Numeriano Rusguniensi legatis provinciae Mauritanie Cesariensis, ab universalis concilio iudicibus delectis, astantibus diaconis, conseditset, et quibusdam peractis, multi episcopi ceterorum peragendorum memorasse conquererentur sustinere non posse, et ad proprias Ecclesias festinarent, placuit universo concilio ut ab omnibus elegerentur de singulis quibusque provinciis, qui propter alia peragenda residerent. Et factum est ut hi adessent quorum subscriptiones eos adfuisse testantur.